Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа с. Новокуровка Хабаровского муниципального района

Хабаровского края

ПРИКАЗ

____25.08.2025____№__15___

О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады
школьников на территории МБОУ
СОШ с Новокуровка в 2025/2026

учебном году

В соответствии с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября
2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» (далее – Порядок),  распоряжением  Министерства образования  науки края  от
19.08.2025 г. № 852 «О проведении  школьного, муниципального и регионального этапов
всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», Приказом управления
образования администрации Хабаровского муниципального района Хабаровского края №
400 от 28.08.2025 «О проведении школьного этапа  Всероссийской олимпиады  школьников
в 2025-2026 учебном году»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести с 1 октября по 27 октября 2025 года школьный этап всероссийской олимпиады
школьников (далее – Олимпиады) для обучающихся муниципальных общеобразовательных
учреждений на базе технологической платформы «Сириус.Курсы».

2.  Утвердить сроки проведения школьного этапа Олимпиады  с 1 октября по 27 октября 2025

года по предметам в соответствии с графиком:

  Физическая культура – 1-2 октября 2025 г

Английский язык – 6  октября 2025 г

Обществознание – 7 октября 2025 г

Биология (5-6 классы) – 10 октября 2025 г

Информатика (информационная безопасность) – 20 октября 2025 г

Информатика (искусственный интеллект) – 21 октября 2025 г

Информатика (робототехника) – 23 октября 2025 г

Информатика (программирование) – 24 октября 2025 г

Русский язык – 27 октября 2025 г.

3. Утвердить состав внутришкольного жюри:

Председатель жюри –                      Учитель начальных классов Т.Б. Дондокова

Секретарь жюри -                             Воспитатель И.А. Червякова

Члены жюри -                                   Учитель Л.Н. Татаринова

        Учитель Н.А. Попова

     Учитель Е.С. Ракова

4. Утвердить состав апелляционной комиссии:
Председатель жюри –                     Директор МБОУ СОШ с. Новокуровка
                                                           А.В.        Морозова.
Секретарь жюри -                            Библиотекарь В.О. Филяюшкина

Члены жюри -                                   Учитель Е.С. Ракова
                                Воспитатель  Ю.П. Колесников

                                                            Председатель профкома  Е.М. Задоя

5. Ответственному за организацию и проведение олимпиады - учителю начальных
классов Т.Б. Дондоковой  -

Организовать взаимодействие с региональным оператором по вопросам организации и
проведения школьного этапа Олимпиады с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий на базе технологической платформы «Сириус.Курсы» по
предметам, осуществить мероприятия по информационно-технологическому сопровождению
школьного этапа Олимпиады; обеспечить работу горячей линией по вопросам проведения
школьного этапа Олимпиады, получению кодов доступа к выполнению олимпиадных
заданий на технологической платформе «Сириус.Курсы», в том числе технического
обеспечения образовательных организаций по предметам.

Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о
сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету;

Обеспечить  получение и раздачу индивидуальных кодов доступа участникам
школьного этапа Олимпиады, подавшим свое заявление на участие в оргкомитет школьного
этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам;

Обеспечить получение по электронной почте олимпиадных заданий для школьного
этапа по каждому общеобразовательному предмету за один день до проведения олимпиады,
тиражирование, хранение, работ участников школьного этапа по общеобразовательным
предметам;

Принять меры по сохранению конфиденциальности при тиражировании комплектов
заданий и проверке выполненных заданий во избежание утечки информации, приводящей к
искажению объективности результатов школьного этапа Олимпиады;

Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)
обучающихся, заявивших о своѐм участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком
проведения Олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение
(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также
их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет;

Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному
предмету для школьного этапа олимпиады с учетом установленной законодательством
Российской Федерации ответственности за их конфиденциальность;

Сформировать школьные команды для участия в следующем этапе Олимпиады из
числа победителей и призеров школьного этапа Олимпиады текущего учебного года по
возрастным группам.

Провести инструктаж участников олимпиады - информировать обучающихся и их
родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, продолжительности олимпиады,
порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады, а также о
Порядке проведения Олимпиады и утверждѐнных требованиях к организации и проведению
школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

6. Жюри – подвести итоги школьного этапа Олимпиады, в том числе подготовить
сводные рейтинги участников для дальнейшего предоставления отчетных материалов
организатору регионального этапа Олимпиады в установленные законодательством сроки по
требуемой форме.

Опубликовать итоговые результаты школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету на официальном сайте с указанием сведений об участниках
в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных туров.

Принять для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы
участников;

Оценить выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждѐнными
критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;

Провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных
олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью

этапа олимпиады;
определить победителей и призѐров Олимпиады на основании ранжированного

списка участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов

рассмотрения апелляций и, в соответствии с установленной квотой, оформить итоговый
протокол;

Направить организатору школьного этапа Олимпиады протокол жюри, подписанный
председателем и членами жюри, по соответствующему общеобразовательному предмету с

результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей,
призѐров и участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах
по общеобразовательному предмету (далее – рейтинговая таблица);

Своевременно передать данные в предметно-методическую комиссию для заполнения
соответствующих баз данных олимпиады;

Направить организатору Олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения
олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри.

6. Апелляционной комиссии по общеобразовательным предметам -
Рассмотреть апелляции по запросу участника Олимпиады (очно или без его участия) в

соответствии с Порядком;

Запросить до начала рассмотрения апелляции у участника документ, удостоверяющий
личность (паспорт), либо свидетельство о рождении (для участников, не достигших 14-

летнего возраста);
Принять следующие решения:
отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;
удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов;
удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов;

информировать по итогам проведения апелляции участников Олимпиады о принятом
решении;

оформить протокол решения апелляционной комиссии по установленной

организатором форме;

передать протокол решения апелляционной комиссии в предметно-методическую
комиссию с целью пересчѐта баллов и внесения соответствующих изменений в рейтинговую
таблицу результатов соответствующего общеобразовательного предмета.

7.  Директору МБОУ СОШ  с Новокуровка -
Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады на добровольной основе в

соответствии с утверждѐнными Порядком и требованиями к проведению школьного этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

Создать условия и обеспечить качественную организацию проведения школьного
этапа Олимпиады, в том числе с учетом действующих на момент проведения Олимпиады

санитарно-эпидемиологическими требований к условиям и организации обучения в
муниципальных общеобразовательных учреждениях;

Обеспечить возможность участия каждого желающего обучающегося
образовательной организации в школьном этапе Олимпиаде, в том числе создание
специальных условий для участников Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих
состояние их здоровья, особенности психофизического развития;

Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения школьного
этапа Олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций;

Местом обработки рейтинговых таблиц по итогам проведения школьного этапа
Олимпиады определить  МБОУ СОШ с Новокуровка;

Опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету на сайте муниципального общеобразовательного
учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в установленные
сроки;

Предоставить в установленные сроки:
Протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету;
Отчет по итогам школьного этапа;
Заявку на участие в последующем этапе Олимпиады .

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.